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Fitimi i njohurive dhe shkathtésive té nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve né gjeodezi dhe gjeoinformatiké
duke pérdorur modelimin dhe programimin.

Qéllimet e Iéndés:

— Pérdorimi i teknologjisé e informimit pér zgjidhjen e
detyrave gjeodezike dhe gjeoinformatike.

— Njohja e problemeve dhe detyrave né zbatimin e
parimeve dhe metodave gjeodezike dhe
gjeoinformatike, dhe selektimi i procedurave té
nevojshme pér zgjidhjen e tyre.

— Komunikimi i rezultateve té fituara me ané té gjeodezisé
dhe gjeoinformacionit pér klientét dhe ekspertét e
gjeodezisé dhe profesione té tjera.

— Pércjellja dhe adoptimi i arritjeve té reja teknologjike né
fushén e matjeve, sistemeve dhe shérbimeve
gjeoinformatike bazuar né pozicionin dhe ndryshimet e
rregulloreve, normave dhe standardeve.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

— Dallimi mes modelimit dhe programimit i orientuar nga
objekti.

— Pérshkrimi i URL. Pércaktimi i komponentéve dhe
proceseve té dizajnimit duke pérdorur UML.

— Dizajnimi i diagrameve UML pér zgjidhjen e
problemeve gjeodezike dhe gjeoinformatike.

— Zbatimi i metodologjisé e programimit té orientuar né

objekte.

Dité/Javé

Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1 15 15
Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar 2 2 a




Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 15
Shto ndonjé aktivitet tjetér qé nuk
éshté né tabelé...
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Metodat e mésimdhénies: - Ligjératé
- Diskutime gjaté ligjératave.
- Ushtrime
- Puné né grupe.
Metodat e vlerésimit: Né vlerésim duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes

sé secilit vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin
definitiv. Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishte si né
vazhdim:

Vlerésimi i paré: 15%

Vlerésimi i dyté 15%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 55%

Total 100%
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Literatura primare: Miles, R., Hamilton, K., Learning UML 2.0, O'Reilly Media,
2006.

Milicev, D., Zarié, M., Piroéanac, N., Objektno
orijentisano modelovanje na jeziku UML: Skripta s
praktikumom, Mikro knjiga, Beograd, 2001.
http://www.omg.org/spec/UML/

Literatura shtesé: http://www.mindview.net/Books/TlJ/

Hartimi i planit mésimor
Java_ | Titulliiligjératés

Java 1: Qéllimi dhe pérmbajtja e Iéndés. Organizimi i mésimdhénies.
Java 2: Modelimi, UML. Elementet themelore té UML.

Java 3: Rastet e pérdorimit.

Java 4: Diagramet statike.

Java 5: Modeli dinamik i sistemit.

Java 6: Diagramet dinamike.

Java 7: Diagramet fizike.

Java 8: Vlerésimi i paré.

Java 9: Objekte, klasa dhe paketa né Java.

Java 10: Trashégimia, klasat abstrakte, polimorfizmi dhe ndérfaget né Java.
Java 11: Pérjashtimet dhe trajtimi i tyre né Java.

Java 12: Klasa té réndésishme té Java.




Java 13: Nénsistemet input-output né Java.
Java 14: Programimi grafik né Java.
Java 15: Vlerésimi i dyté.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

- Vijim i rrequllt né ligjérata dhe ushtrime,
- getési né mésim,

- shkygje té telefonave celular né sallé,

- hyrja né sallé me kohé, etj.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t'i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.



